Recebi em&jafjML-Z

Diretorada Plenário e Ap i

ESTADO DO PARANÁ

Requerimento n°. ^TYd De 2013
m MUNICIPAL CE .CASCAVEL (Autor: Irineu Zotti - PSC)

'ascaVeí

Requer votos de Congratulações ao Senhor Osmildo de
Jesus, pelos relevantes serviços prestados no Município de
Cascavel.

ASua Excelência oSenhor Mareio José Pacheco Ramos Presidente Câmara Municipal Cascavel - Pr.
Senhor Presidente,

Conforme o art. 123, I do Regimento Interno desta Casa de Leis, o vereador Irineu Zotti/PSC
requer após aprovação pelo Plenário Legislativo, seja consignado nos anais desta sessão legislativa
votos de congratulações ao Senhor Osmildo de Jesus pelos relevantes serviços prestados no
Município de Cascavel.

Exposição de Motivos,

Oprofessor Osmildo de Jesus reside no Município de Cascavel desde 1976, formado em Educação
Física, e professor de karatê a 31 anos. Trabalhou como técnico do município nos Jogos da Juventude
durante nove anos. Começou a dar aula como voluntário no Recanto da Criança em 1981, e ainda no
mesmo ano foi campeão em um campeonato realizado na cidade de Curitiba.

Iniciou como professor de karatê no Clube Tuiuti Esporte Clube em 1982, e lá atuou até 1985 Em
05 de dezembro de 1982, tornou-se Faixa Preta de karatê, e no ano seguinte, ficou em 3o lugar no
Campeonato Paranaense de Karatê, sendo convocado para a seleção do Paraná para disputar o
campeonato brasileiro. Participou em 1984 do Campeonato Sul Americano em São Paulo, onde conseguiu
a4a colocação, ainda disputou oCampeonato Paranaense, sendo campeão na modalidade luta (kumite) e
apresentação (kata). Em 1984 disputou o Torneio dos Campeões, em Cascavel, sendo campeão nas
modalidades de luta (kumite) e apresentação (kata). Em 1985 na cidade de Umuarama foi campeão do
Campeonato estilo Goju-Ryu, na modalidade apresentação e ficou em 2o lugar na modalidade luta. Ainda
no mesmo ano, na cidade de São Paulo foi campeão Sul Americano na modalidade apresentação e 2o
lugar na modalidade luta.

Em março de 2013 foi promovido para Faixa Preta 7o Dan pela Confederação Brasileira de Karatê
Interestilos, ficando entre os 10 professores mais graduados do Brasil, atualmente é professor de karatê
na Associação Atlética Comercial, onde trabalha à 26 anos.

Receba desta Casa de Leis, nossas mais sinceras congratulações e homenagem, por ocasião dos
relevantes serviços prestados no Município de Cascavel

É o que requer Sala de Sessões, Cascavel, 06 de dezembro de 2013.

Rua Pernambuco 1843 - Centro - CEP 85810-021 - Cascavel - Paraná Fone (45) 3321-8800
Fax (45) 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - E-mail: admin@camaracascavel.pr.gov.br